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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

redegørelse om, hvordan vi kan sikre en økonomisk tryg tilværelse for borgere, der får en 

kræftediagnose eller en anden livstruende sygdom. Redegørelsen skal indeholde den 

sygdomsramtes oplevelse af økonomiske problemer samt de nuværende regler og disses 

begrænsninger og muligheder for økonomisk hjælp for den sygdomsramte og dennes 

familie. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden FM 2023. 

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked) 

 

1. behandling 

 

  

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget fra medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, 

Demokraatit. 

 

Alvorlig sygdom kan ramme alle og enhver, og kan have omfattende konsekvenser for den 

enkelte borger, blandt andet i form af økonomiske problemer på grund af manglende indtægt.  

 

Disse borgere bør så vidt muligt understøttes i det omfang de ikke i forvejen er afhjulpet i form 

af overenskomster og private forsikringer. 

 

Naalakkersuisut har fremsat en reform af de offentlige ydelser i form af forslag til 

Inatsisartutlov om offentlig hjælp og forslag til Inatsisartutlov om jobsøgningsydelse på 

FM2022.  

 

Reformerne af offentlig hjælp og jobsøgningsydelse har blandt andet fokus på borgere, som 

rammes af sygdom, og derfor kan være nødsaget til at søge hjælp fra det offentlige, såfremt de 

ikke har ret til anden offentlig forsørgelsesydelse. Sygdom omfatter såvel fysiske som psykiske 

sygdomme. 

 

I og med, at offentlig hjælp og jobsøgningsydelse er tiltænkt som en midlertidig ydelse, skal 

sygdomsramte kun modtage ydelsen, indtil de enten bliver raske og kan genindtræde på 

arbejdsmarkedet, eller overgår til varig forsørgelsesydelse. 

 

Det er intentionen med reformerne, at borgere som mister deres indtægt grundet sygdom, 

ulykke eller arbejdsulykke, skal kunne forblive i eget hjem og fortsætte deres liv så normalt 

som muligt. 

 

Der kan dog være andre situationer end de, der er adresseret i reformerne om jobsøgningsydelse 

og offentlig hjælp, som kan være relevante at få belyst.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut hermed forslaget til godkendelse. 

 


